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Nem lesz béke!
(Sz. NI.) A parlamenti béke meg

teremtésere irányzott becsületes törek
vés meghiúsult. Hiába volt Berzeviczy 
Albert házelnöknek tiszteletreméltó fá
radozása, hiába volt az ellenzéki pár
toknak lojális, önzetlen, hazafias buz- 
gólkodása : a kormány szinte brutális 
elhatározással véget vetett minden to
vábbi kísérletezésnek. A kormány egy 
felhivatalos kommünikében tudtára adja 
az országnak, hogy > mivel az eddigi 
tárgyalások alkalmával nem sikerült 
oly feltételeket precizirozni. melyek az 
egész ellenzéket megnyugtatnák, a fel
színre került nézetekben nem lát szi 
lárd alapot, hogy az ellenzékkel köz
vetlen tárgyalásokba bocsátkozzék.«

íme, tehát győzött Tisza István 
gróf politikája! A kormány behódolt 
a Tisza István terrorizmusa előtt, mely 
nincsen tekintettel az ország es nem
zet legféltettebb érdekeire s vad és 
vak ösztönnel viszi, sodorja bele az 
országot a legvégzetesebb bajokba, 
veszedelmekbe. Tisza Istvánnak nem 
kell a béke, neki nem kell zavartalan, 
eredményes parlamenti munkálkodás; 
neki az erőszak kell, mert neki az 
erőszak az üdvösség.

Az a kommüniké, melyet a kor
mány kiadott, már a Tisza gróf vad 
terrorizmusának az eredménye. Az ő 
munkája. Rajta is van az ő taktikájá
nak bélyege, Egész teljességében va
lótlan. Meghamisítja az igazságot, ha
mis leplet borit a tényekre. Mert nem 
igaz, hogy nem sikerült oly feltétele
ket precizirozni, melyek az egész el
lenzéket megnyugtatnák. Ez csak ürügy. 
Ürügy a békeakció meghiúsítására. 
Ürügy a Berzeviczy Albert dezavuálá 
sára ürügy az oktalan, vegzetes, min
den jó szándékot leromboló erőszakra.

Kérdést intéztek Kossuth Ferenc
hez, a függetlenségi és 48 as Kossuth 
párt vezéréhez, aki oly nagy odaadás
sal, gondossággoi és hazafi készség- 
ggel munkálkodott a beke alapjainak 
megteremtésén, mi a véleménye a kor
mány kihivó, minden józan logikával 
ellenkező elhatározásáról ? Kossuth Fe
renc véleménye im a következő :

Az ellenzék készseggel bele
ment abba, hogy a Ház elnökével 
eszmecserét folytasson a kibontako
zás lehetösage körül, de konkrét 
javaslatokkal csak olyan tényezővel 

szemben állhatott volna elő, akinek 
felhatalmazása lett volna a kormány 
nevében való tárgyalásra es hatá
rozásra.

Ilyen felhatalmazása a Ház el 
nőkének, sajnos, nem volt; az el
lenzék pedig előre nem licitálhatott 
lefelé és magát az ismeretlenben 
le nem köthette.

Mig a Ház elnökével az eszme
cserek folytak, az ellenzéki pártok 
egymás közt tárgyaltak a köztük 
feníorgó nezeteltérések elsimítása vé
gett, ami messzemenőleg sikerült is. 
E tárgyalások célja nem lehetett 
más és nem is volt más, mint az, 
hogy egységes legyen a konkrét 
fellépés akkor, amikor arra az al
kalom megnyílik.

Ez az alkalom a mai napig 
sem nyílt meg, csakis az hozatott 
csupán az ellenzek tudomására, ami 
a félhivatalos kommünikében is meg
jelent. A közvélemény Ítélhet afölött, 
hogy midőn a békés kibontakozásra 
olyan aranyhid kínálkozik, mint a 
milyent a kormány a priori, az el 
nők puhatolózása után hamarosan 
elrúgott magától, ezzel okosan cse
lekedett-e és a haza jól felfogott ér
dekét szolgáltáé?

Természetes, hogy a béke csak 
akkor jöhetett volna tényleg létre, 
ha minden párt megtalálta volna 
maga számára az ő elhatározásának 
minimális kellékeit ; azért volt kívá
natos, hogy nemcsak a most sző 
nyegen levő, de a legközelebb sző
nyegre kerülő ügyre nézve is meg
teremtesse.lek a megállapodás alap
jai. Nem tudom, miképpen fogja a 
kormány igazolhatni azt, hogy ilyen 
igen lényeges s a nemzet életébe 
melyen belevágó ügyekről általában 
véve nem tartotta érdemesnek a 
közvetetlen tárgyalást, hanem meg
elégedett azzal, hogy egy nagy tisz
teletben álló elnök ezen ügyekről 
felelősség nélküli beszélgetéseket foly
tasson.

Itt minden érdem pusztán az 
elnöké volt es a hiba s az ered- ; 
menytelenseg teljes súlya a kor- i 
mányra nehezedik.

Úgy van, amint Kossuth Ferenc 
mondja, a kormányt terheli a felelős
ség mindazért a bajért, kárhozatért, a 
mi ezután következhetik. Mert jó, az 
országra és nemzetre üdvös dolog nem 
következhetik.

Legelső következménye a béke
akció durva, erőszakos meghiúsításá
nak elnökválság lesz. Berzeviczy Al
bert, akit igy rutul dezavuáltak s aki 
nem hajlandó a Tisza erőszakos po
litikájának eszközévé lenni, lemond az 
elnökségről. A két alelnök szolidáris 
vele s ha egyelőre, mig uj elnök lesz, 
megmaradnak is állásukban, azután 
követik Berzeviczyt.

De mikor lesz uj elnök? Ki an
nak a megmondhatója? Mikor sikerül 
majd Tiszának az, hogy ö üljön bele 
az elnöki székbe s ott fogcsikorgató 
erőszakkal romboljon a parlamentáriz- 
mus ügyén ? Mert harcok következnek. 
Erős, elszánt harcok. A brutálisan pro
vokált ellenzéki pártok jogosult fölhá- 
borodással és erélyes határozottsággal 
állnak szembe a rombolásra irányzott 
politikával.

Ha Tiszának harc kell, hát lesz 
harc. Es ebből a harcból ö nem kerül 
ki, nem kerülhet ki győztesen. Ha a 
nemzetben van még fikarcnyi önérzet 
és politikai belátás: föllázad az ellen 
a politika ellen, mely az ország és a 
nemzet minden érdekénél többre tak
sálja a hatalmi érdeket. A nemzet meg 
fogja érteni, hogy az ellenzéki pártok 
becsületes törekvéseit mily rutul ját
szotta ki az erőszak után kapkodó 
vad fanatizmus.

Hát igen, a Justhpárt a válasz
tási reformot tolta előtérbe. Ez nehéz
ség volt, de az ellenzéki pártok meg
egyezése úgyszólván eloszlatta ezt a 
nehézséget. Hiszen igaz, hogy most a 
véderőreformról van szó, de az is igaz, 
hogy a koalíció négy esztendőn át 
összeköttetést teremtett a két kérdés 
között s ezt maga a király is, mint a 
koalíció kormányra lépésének alapföl
tételeit állapította meg.

A Justhpárt ország-világ előtt hir
dette, hogy leköti magát a választó
reformhoz, hát lehetett e erkölcsi alapja 
annak a követelésnek, hogy most ez 
a párt mondjon le a maga követelé
séről ? Csak azért, mert Tiszának ez 
nem tetszik. Mintha bizony magának 
a kormánynak sarkalatos programm- 
pontját is nem a választási reform 
alkotná.

Annak, aki igazán akar békét, 
föltétlenül alkalmat kellett volna nyúj
tania ahhoz, hogy a Justh párt is meg
találja a békekötésbe való belenyug
vás tárgyi okait.

A pártközi tárgyalások ép ennek

„K e o s k e xaa éti Vaesaerkezeti M ű v e te" 
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vetették meg az alapját. A kormány
nak, ha őszinte és csakugyan óhajtja 
vala a békét, örülnie kellett volna azon, 
hogy ezt az alapot, melynek összeté
teléhez Kossuth Ferenc gondossága és 
tiszta szándéka sokkal hozzájárult; 
felhasználhatja a nemzet igazi érdekei
nek megfelelő békés kibontakozás 
megteremtésére.

De hát a kormány nem volt 
őszinte, a kormány csak alakoskodott.

Mikor e sorokat irtuk, száll a hir 
Bécsböl, hogy az osztrák kormány le
mondott. Pompásan megválasztotta a 
magyar kormány az idejét annak, hogy 
meghiúsítsa a béke ügyét. Ha válság 
van odaát Ausztriában, legyen itt még 
nagyobb zavar, hogy valahogy hasz
nunk ne legyen az osztrák válságból.

Találgatások.
_A_ politilca-i helyzet.

— A Kecskeméti Lapok tudósítójától. —

A politikai béketárgyalásik megsza
kításának ténye és az ebből származó kö
vetkezmények foglalkoztatják mindama té
nyezőket, kiknek közelről, vagy távolabb
ról az események alakulásában részük 
lehet. A politikusok bő anyagot találnak 
az elmélkedésekre és kombinációkra a mi 
niszterek és államférfiak, politikai vezér 
egyéniségek nyilatkozatai révén, melyeket 
a helyzetről a béke meghiúsulásának ma
gyarázata gyanánt tettek.

A munkapártiak azt erőszakolják, 
hogy a kormány a béketárgyalások anya
gának visszautasításával szabad kezet kap, 
hogy az ellenzékkel szemben a házszabá
lyok szigorúbb kezelésére bírja rá az el
nökséget s amennyiben a mostani elnök- I 
ség nem vállalkozik, a Ház által, illetőleg 
a többség által uj elnökséget választasson. | 
Ez visszatérés ama helyzethez, amiben I 
akkor voltak, amikor a béketárgyalások 
még nem kezdődtek meg és amikor egy 
napon híre terjedt, hogy Berzeviczy Al- I 
bért az elnökségről lemond és erőskezű 
elnököt keresnek, aki a házszabályok szi 
gorúbb magyarázata mellett az ellenzék 
letörésére vállalkoznék.

A kormány tagjainak a nyilatkozatai 
szerint ez a megoldás most már nem ha
lasztható és Tisza István gróf, aki tulaj
donképpen az akciót vezette, most azt 
hangoztatja, hogy legalább is parallel
üléseket kell az ellenzéktől kierőszakolni, 
hogy ekép négy órán át a véderőjavaslatot, 
négy órán át pedig a költségvetést tár
gyalják.

Viszont Kossuth Ferenc már kije
lentette, hogy ő harcol a parallel ülések 
ellen és ugyanekkor a kormány konsta
tálja, hogy nem tud más megoldást, mint 
parallel üléseken a házszabályok szigo
rúbb kezelésével megszerezni a véderő
javaslat elintézését és a költségvetést.

Jön tehát az erőszak ! S ezáltal min
den bizonnyal a mostani uralom bukása!

Por a gyárban, az utcán és 
lakásban.

A drezdai egészségügyi kiállítás ma
gától érthetőleg bő teret adott a porkép 
ződés s ennek az emberi szervezetre való 
káros hatásainak igazolására. — Egyben 
azok orvoslására is igen gyakorlati módon 
mutat rá. Egész sorozata a porgyüjtemé 
nyéknek az emberi foglalkozás minden 
ágából látható i't; egyúttal a berendező 
sek is, melyek az emberi szervezetet ettől 
a veszélytől a lehetőségig megóvják, más 
részt a belehelt por okozta betegségek, 
anatómiai változások bemutatása nem ke
vésbé kötik le a látogató figyelmét. Az 
egész elrendezési terv annak igazolását 
adja, hogy az ipari üzemeknek elsősorban 
arra kell törekedniük, hogy a porképző
dést megakadályozzák, másrészt meg arra, 
hogy az elkerülhetetlen port ártalmatlanná 
tegyük.

KECSKEMÉTI LAPOK

Az ipari gyakorlatban csak kevés 
alkalommal lehet a porképződést pl. ned
vesítés által megakadályozni, mivel a ned 
vesség nemcsak, hogy magának az anyag 
nak gyakran ártalmas, de sokszor üzemi 
nehézségekkel jár és egyúttal drága is. 
Ezért a legfőbb súlyt a por eltávolítására 
kell fektetnünk. Kisebb ipari üzemeknél 
mindamellett számottevő javulást jelent a 
munkahely padlójának gyakori fellocso 
Iása és a helyiség levegőjének benedve- 
sitése, (permetezés), de a fő mindenkor a 
hulladékok és a seprési por, szemét, minél 
gyakoribb eltávolítása. A nagyobb üze
mekben spongyák, törülközők, álarcok, 
pormentes munkaöltönyök enyhíthetik a 
bajt. Gondoskodni kell arról, hogy ilyen 
nagy portverő üzemeknél a fej mindig 
fedve legyen, rá kell kényszeríteni a 
munkásokat a test ápolására, a leggondo
sabb tisztaságra. Ha ezen kivül a gyáros 
a kellő védő berendezéseket gépein el nem 
mulasztja, úgy megtett mindent, amit 
embertársai egészsége érdekében az adott 
viszonyok között tehetett. Minden kőfel- 
apritó és törőmü (görgő és mozsártörő) 
csak zárt tartányban, illetve port át nem 
eresztő burában járatandó. Az újabb be 
rendezéseknél már a megtöltés, kiürítés 
és lovábbitás is pormentesen történik.

Miután ilyen berendezések már van
nak, bűnt követ el embertársai ellen, aki 
azokat nem alkalmazza; de téves a meg
takarítás gazdasági szempontból is, mert 
a gyakori megbetegedések üzemzavarokat 
okoznak több munkás alkalmazása mel
lett is, mert vannak olyan munkák, me
lyeknél a nagy gyakorlat folytán, amivel 
az esetleg beteggé lett munkás dolgozott, 
az uj munkásból kettőt kell helyére álli 
tani, hogy nagyobb zavar ne keletkezzék, I 
ha pedig ez lehetetlen, mert a berendezés 
azon a helyen csak egy egy munkás al
kalmazását engedi meg, úgy bizony a 
munka szenved. A szövőiparban a mun 
kások egészségét rendkívül megtámadhat
ják a szállingózó finom rostszálak. A baj 
ellen úgy védekeznek, hogy a nyersanya
gokat beolajozzák, beolvasztják, szitálják 
és beszivják a port, porfogókkal és salló- 
zásokkal is védekeznek, másrészt a szál
lítást is légárammal eszközük, például a 
pamutnál és hasonló áruknál.

Egyébként minden ilyen gyárban 
ma már nagy gondott fordítanak a mun 
kahelyek szellőzésére, a tiszta lég fentar- 
tására, porkamrák és légszívók által való 
lecsapásra. A kiállításon látható betegségi 
számsorozatokban (statisztikai adatokban) 
a por által keletkezett bajok között első 
helyen állanak a légzőszervek betegségei. 
Ezek mellett a por okozta bőr , szem és 
más testrészeken jelentkező bajok egészen 
elenyészőek. A kiállított szemelvények 
igazolják, hogy a hegyes éles sarkú porok 
a legveszedelmesebbek ; tehát az üvegpor, 
a kő- és cementpor, melyek már a kar 
colás által is nagyon érzékenyen támad
ják meg a szerveket. A szövő műhelyek 
pora tüdőgyuladást okozhat, amit főleg 
Franciaországban gyakran tapasztalnak. 
A superphosphált és salakliszt (Thomas- 
salak különösen), mivel phosphátok, savak 
és a vasoxidvegyületek mérges marásokat 
okoznak, nagyon veszedelmesek

Sajátos mérgezéseket okoznak az 
ipari üzemben por alakban fellépő a szo
rosan vett úgynevezett ipari mérgek. — 
Krausz dr. tanár a Wienben nemrég e 
tárgyban tartott ankéten mondott beszé
déből néhány sor a kérdéshez mélyebb 
betekintést enged. Azt mondja: az ipari 
munkásoknál, a por minősége szerint, ki 
mutathatók a belehelt por következményei. 
A sérült részek sajátos színváltozást mu 
tatnak Vannak porok, melyek ártalmat
lanok, de főleg a fém és ásványi porok, 
melyek keskeny szallagocskákat, vékony 
szálakat alkotnak és erős élekkel bírnak, 
a tüdőt megsértik és ingerük, igen ártal
masak. Krausz dr. előadása bennünket 
főleg azért érdekel, mert az ipari üzemen 
kivül kiterjeszkodik az utak és lakások 
porára is. Ez a por részben szerves, rész
ben szervetlen alkatrészekből áll.

Az utcai és szobapor tartalma függ 
a kövezet minőségétől, az időjárástól, az 
utak tisztántartásától stb., vannak benne 
különféle vegyi összetételek, nagy meny- 
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nyiségü baktériumok és gombák (rotha 
dási és erjedési gombák) Ehhez járulnak 
a füst és korom, sőt a virágzás idején 
virágpor is.

A levegő portartalmából annak csira
tartalmára lehet következtetni. Betegséget 
okozó baktériumok eddig a szabadban 
nem találtattak. Alighanem a napfény, 
eső, hó és légáramok stb önműködő tisz
títást végeznek, de legalább is a beteg
séget okozó baktériumokat elpusztítják. 
Lakásokban, különösen ha azok sötétek 
és nedvesek, a por nem veszti el fertőző 
hatását. Különösen tüdőbetegek, sorva
dásban levők köpetei, de már leheletük 
is megfertőzik a szoba levegőjét, a fertőző 
szálak órákig ide-oda kóvályognak, mig 
aztán a padlóra ereszkednek és ott ma
radnak, hosszú ideig megtartva fertőző 
képességüket. Azt mondja Krausz tanár, 
hogy csakis gyakorlott kézzel eszközölt 
hatósági Iakásfertő11enitéstőI várható e 
tekintetben javulás, ha legalább minden 
lakásváltozásnál a fertőtlenítés m<-g fog 
történni Ami eddig történt a baj elhárí
tására, semmiképen sem elégséges. Min
denek előtt a népet kell felvilágosítani 
az iskolában, nyilvános előadások és röp- 
iratok által a por okozta veszély nagysá
gáról. Különösen óvni kell a népet a kö
péstől, mert ezzel megelőzzük a por ve
szélyességét, ami elsősorban a tüdőbete
gek köpetétől lesz megfertőzve.

A gyári helyiségek levegőjének tisz
tán tartására a drezdai kiállításon egye 
bek közt egy lübeki gépgyár állított'ki 
számos gépet és nem kevesebb, mint 140 
mutatót a különféle gyárakban az 6 gépei 
által gyűjtött porból.

Úgy a lakásokban, mint gyárakban 
használható légtisztitókat, nedvesítés által, 
„Jacobine“ néven állított ki Jacobi Rudolf 
Nijmegenből. Hurling és Biedermann zit 
taui gyárosok hasonló rendeltetésű gépe 
két működésben mutatnak be A por le
kötésére alkalmas olajnemek közül az 
„Epphygrit“, mely a formaldehyd és phe- 
nolen lepárlási származéka talált hívőkre.

Jelen soroknak célja az, hogy az 
egészségügy e fontos pontjaira tereljék a 
figyelmet, mert e téren úgy a gyári por 
ellen, mint az utcai por, a füst és korom 
ellen ez ideig nálunk még igen kevés 
történik. A nedves lakások, az emberi 
hajléknak használt pince odúk, még ma 
is mindennapiak s úgy látszik, sem kolera, 
sem dögvész ezek számát leszállítani 
nem tudja.

NAPI HÍREK.
Szerkesztősig és kiadóhivatal telelőn száma 1-il

Naptár; 1911. óv, November hó 3., Péntek, 
Róm. kath.: Pirmin pk., Protestáns: Pirmin, Görög
orosz : Október hó 21., Hilárion ap. Izraelita : 5672. 
év Marchesv 12. — Napkelte 6 óra 46 perc, Nap
nyugta 4 óra 40 perc, Naphossza 9 óra 54 perc. 
— Holdkelte 3 óra 31 perc, délután, Holdnyugta 2 
óra 27 perc, éjjel. — Holdtölte 6-án 4 óra 48 
perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, szeles, borúit, enyhe, helyenként 
csapadék.

Halottak napján.
— A nap eseménye —

Az élők meglátogatták az elköltö
zőiteket ... A lombtalan dértől csillogó 
halottak országának örök csendjét fel
verte az emberek zsibongása. Az aprá 
gyertyák, mécsesek pislogó lángjai, mint 
megannyi emlékezet fáklya gyűlt ki egy
másután a sírokon. A kegyelet megfősz 
tóttá az Őszt utolsó virágaitól és koszo
rúba kötve vitte ki a temetőbe szeret 
teinek . . .

És inig a temető útjain a bámész
kodók sűrű tömege tolongott, addig a sí
rok mellett a kedves halottját feledni nem 
tudó szülő, testvér, gyermek és rokon 
meggyujtotta az emlékezés és kegyelet 
mécsesét éB szivében áhítattal fordult a 
mindenség urához.

A lobogó lángok ég felé gomolygó 
füstje egybeolvadt a hűvös, őszi este le-
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csapódó párázatával, st>ű, szürke ködé
vel és balzsamos illatként járta által a 
fásultságból kivetközödötf sziveket. A sí 
rok fölött c-nlloKÓ sok ezernyi gyertya 
lángja, a kegyelstes emberek komoly, át 
szelleműit arca pedig fényesen hirdették 
h megemlékezés ünnepének magasztossá 
gát; minthi csak minden ember azt sut
togta volna, hogy :

— Gondolj a halálra!
És aztán lassan, lassan elnéptelene

dett a temető, kialudtak az utolsót lob
banó mécsesek apró lángjai, elhalt a zsi- 
bongás s ismét mély csend és nyugalom 
ütött tanyát a halottak birodalmában.

____  —y—

— Személyi hir Bagi László h. pol
gármester és Sándor István főjegyző fon
tos és sürgős városi ügyek elintézése vé
gett ma reggel Budapeztre utaztak

— Az llri Banda, ez a szépen fejlődő 
zeneművelő társaság, ma pénteken d. u. 
5 órakor tartja alakuló gyűlését a ref. 
kollégium első emeleti teamében, a szo
kott helyen. Örömmel adunk hirt filhar- 
monikusaink ébredéséről, mely újabb bi
zonyítéka annak, hogy ennek az életre
való városnak természetes fejlődési folya
matát még egy oly nagy megpróbáltatás 
sem tudta megakasztani, mint a júliusi 
földrengés. Az Úri Banda tehát dolgozni 
kezd. reméljük, a régi buzgósággal és lel
kesedéssel s bizonyosra vesszük, az eddi
ginél nem k;sebb eredménnyel. A zenekar 
több értékes művész taggal fog szapo
rodni az időközben történt személyi vál- 
ozások eredményeképpen. Kívánatos, hogy 
íz úri társadalom minden zeneművelő 
auja csatlakozzék a közös, nemes mun

kához. Az idei műsor, mint halljuk, elté- 
rőleg a tavalyitól, a legrégibb klassziku 
sokat (főleg Handelt). valamint a legmo 
dernebb mestereket (Debussy, Ravel) és 
az új magyarokat fogja felölelni. A ren
des zenekari próbák napját szintén ma 
fogják megállapítani.

— Milánó Kecskemétnek. Megírtuk 
annak idején, hogy a városi tanács több 
külföldi nagy várostól elkérte a költség
vetését. Ma megérkezett Milano költség
vetése, mely mindössze két hatalmas kö
tetet és két vaskos füzetet tesz ki.

— Virilisek névjegyzéke. Cegléden is 
■Ikészült a virilisek névjegyzéke. Első a 
íévsorban a Ceglédi Népbank 13 137 kor. 

44 fillér adóval, a 100 ik Hörömpö Ferenc 
íu fúró gépész 375 kor. 69 fillér adóval.

— Gyűjtés a kecskemétiek javára. A 
temesrékasi járásban 364 koronát gyüj- 
öttek a kecskemétieknek. A járás főszol- 
zabirája már el is küldte a pénzt Kecs
kemétre.

— Reformátió emlékünnepély. Kedden 
délután folyt le a református jogakadé
mia és főgimnázium együttes reformáció 
emlékünnepélye a kollégium tornacsarno 
kában nagyszámú, díszes közönség előtt. 
Az ünnepély első és u'olsó számát a gim 
náziumi énekkar precízen előadott darab 
jai képezték, melyek különösen Luther 
éneke, mély, vallásos hatást tettek a hall
gatóságra. — Egyaránt jók voltak Vecsei 
Miklós VIII. o t. imája, Kontra László 
Vili. o. t. emlékbeszéde, Gyaraki Sándor 
joghallgató felolvasása és Józan Ignác 
VII o. t. szavalata, ki Fazekas Ferenc
nek, a kollégium ősz költőtanárának ódá
iét adta elő szép hatással.

— Leirat. A belügyminisztérium le
iratot intézett a városhoz, melyben a 
szegényügy országos rendezése céljából 
elhívja a várost, hogy a leirathoz mellé 
kelt kimutatást töltse ki és tegyen jelen
tést, hogy az 1910. évben a városi gyám- 
Pénztárból gyermek védelmi célra mekkora 
összeget fordított a város.

— A joghallgatók egyesületéből. A 
Joghallgatók önképző és Segítő Egyesü
lete a múlt héten választotta meg az iro 
dalmi szakosztály tagjaiu Révész László, 
Ilunyady János, jíj. Szabó Lajos, Bozó 
László és Flóznik Lajos IV. éves, Szto 
jákovics Szilárd III. éves, Almásy Sán 
dór és Bauer Alfréd II. éves, végül ifj. 
Fazekas István és ifj. Sárközy Mihály I. 
éves joghallgatókat. Az irodalmi szakosz
tály tegnap délután tartotta meg alakuló 
ülését, melyen elnökké ifj. Szabó Lajos, 
előadóvá Bízó László, jegyzővé pedig ifj. 
Sárközy Mihály joghallgatók választattak. 
Az ülésen elhatározták, hogy november 
11 én ünnepélyt rendeznek Katona József 
emlékezetének.

— Jotékonycelü előadás Nagybecske- 
rek város kereskedelmi alkalmazottai tánc 
mulatságot rendeztek a kecskeméti föld- 

■ rengés károsultjai javára. A tiszta jöve
delem 182 koronát tesz ki, melyet ma vett 
át a házipénztár.

— A fülemile füttye. A do 
lóg úgy esett, hogy egyik helybeli ügy 
véd lakást változtatott s minlhogy az uj 
lakását már október elején megkapta, a 
régit lecsukta, a kulcsot zsebrevágta, hogy 
november elsejéig rajta üljön. Közben egy 
peres atyafi kereste az ügyvéd urat a régi 
lakásán. O't azt mondták neki : az ügy
véd ur elköltözött „a templom mellé.“ Az 
atyafi el is indult a keresésére, hogy mi
lyen eredménnyel, azt az ügyvéd ur kö
vetkező levele mutatja, amelyet a volt 
házigazdájához intézett:

K. E. ügyfelem nevében ezennel 
felszólítom önt, hogy 2 korona munka 
mulasztási költséget nevezett ügyfelem
nek 3 nap alatt irodámba kifizetni szí
veskedjék, mert ellenkező esetben kény
telen lennék önt ügyfelem utasításához 
képest perelni.Nevezett ügyfelem ugyanis 
arról panaszkodik, hogy ön őt félreve
zette azzal, hogy én irodámat a nagy
templom közelébe helyeztem át. Ezen 
eljárása folytán ügyfelem kénytelen 
volt egy egész órán át irodámat a nagy
templom körül keresni, miáltal a fenti 
munkamulasztási kára merült fel.

Tisztelettel X Y. ügyvéd.
Arany János azt tartotta, hogy ma 

„nincsen ügyvéd, ki a fülemile füttyét 
elvállalja". Az csak mindig akad, csak 
arra vagyunk kiváncsiak, hol lesz majd 
bíróság, amelyik ezt a pört megítéli?!

— Holló Lajos mandátuma Holló La 
jós félegyházi mandátumát, mint ismere
tes, a kisebbségben maradt párt petícióval 
támadta meg. A Kúria ebben az ügyben 
elrendelte a vizsgálatot öt abszolút érvény
telenségi esetre nézve.

— Pusztaszer Csongrádvármegye al ■ 
ispánja utján Csongrád közigazgatási bi
zottsága ma megküldte Kecskemétnek a 
földmivelésügyi miniszter leiratát a Kecs
kemét város által Felsőpusztaszeren esz 
közölt parcellázások tárgyában a puszta 
közigazgatási helyzetének rendezése vé 
gett. Ebben a leiratban felhívja a minisz - 
tér a tiszáninneni járás főszolgabíróját, 
hogy ezen önálló pusztának Tömörkény 
hez való csatolása céljából a tárgyalási) 
kát az érdekeltek bevonásával tartsa meg.

Tánciskola megnyitás tánczpróbaballal.
November 5 én vasárnap, I. kér., Kisfaludi- 
útca 6 szám, Urbán István újonnan épült 
állandó tánciskolája helyiségében 60 fillér 
beléptidijjal, szülők nem fizetnek Kezdete 
este 7 órakor, tart reggel 4 óráig. Más meg
hívó nem bocsájtatik ki. Uj tanfolyam kez
dődik. Növendékek felvétele naponkint. — 
Tanórák délután 5—7 ig, este 8—10 ig. 
Szives pártfogásukat kérve, maradtam mély 
tisztelettel: Urbán István tánctanitó.

0. 010*1

— Királyhegyes község a kecskeméti 
eknek. Királyhegyes község elöljárósága 
tegnapi ülésébeu elhatározta, hogy a kecs 
keméti földrengés által sújtott lakosság 
segítésére 20 koronát adományoz.

x Disznótoros vacsora lesz 
folyó hó 4 én, szombaton este 8 órakor 
Kiss László vendéglőjében, (Trombita utca 
4 szám, József Gőzmalommal szemben.; 
Egy teríték, mely hurka, kolbász, pecsenye, 
töpörtős pogácsa es egv üveg jó bőrből 
áll, ára 1 korona 60 fillér. A mélyen tisz 
telt közönséget és ismerőseit a vacsorára 
ezúton is meghívja Kiss László vendéglős.

— Kolera Pestmegyében A belügy
miniszter most küldte meg a városnak a 
Pestmegyében augusztus 24 tői október 
29 ig előfordult koleraesetek statisztikáját. 
Eszerint összesen előfordult 48 esel, ebből 
31 halállal végződött, kigyógyult 17.

* ADLER IMRE UTÓDA cég pénz

tára az október hó 2-án kelt szelvé
nyein feltüntetett összegeket e hó vé
géig készpénzben visszafizeti a pénztári 
szelvény visszaadása ellenében.

— Hamis bankjegyek Hamisított 20 
koronás bankjegyek vannak az ország 
több pontján forgalomban. E hamisít vá 
nyok színe a valóditól eltér, úgynevezett 
zsíros színe van, mig a valódi bankjegy 
fénytelen szinü; a papír anyaga is vas 
tagabb és puhább, mint a valódié. A ma
gyar címer rajza a hamisítványon fino 
mabb és világosabb, mint a valódi bank
jegyen.

— A drágaság ellen Aradon a város 
hatósága a szegényebb néposztály részére 
élelmiszerbódékat állíttat fel a város terű 
létén. Az ilyen bódékban egyelőre burgo
nyát fognak árulni s e célból a város hat 
vaggon burgonyát szerzett be.

* Elveszett egy Magyar Állalá 
nos Hitelbanki betétkönyv. A becsületes 
megtaláló kéretik, hogy vigye el Fodor 
Gábor Szegedi ut 22 sz. alatt lakó keres
kedőhöz, hol illő jutalomban részesül.

— Subalopás. Balogh István Város 
föld 10. szám alatti lakos panaszolta a 
rendőrségen, hogy tegnap este a Szent- 
háromság temető előtt őrizetlenül hagyott 
kocsijáról, mig ő bent volt a temetőben, 
subáját ellopták. A rendőrség meg-nditotta 
a nyomozást.

— Utrendöri kihágás. Madra Antalné 
IV. tized 203 szám alatti lakos gyertya 
árus tegnap a Halasi nagy utcán asztalát 
egész a járda mellett állította fel, miáltal 
a vevők a járókelők előtt elállták az utat. 
Mivel Madráné a rendőrök löbbszöri fi 
gyelmeztetésére sem vonult hátrább, fel
jelentették a rendőrség kihágási ügyi osz
tályán.

A vigyázatlan kocsis 
Eltörött a lába.

Nagy László, városi fuvaros kocsis 
megbízást kapott egy kocsi épület fának 
elfuvarozására.

Nagy László fel is rakta a fát ko
csijára, felült rá és elindította a lovakat. 
Vigyázatlanul azonban úgy ült a kocsira, 
hogy lábai oldalt lelógtak a kocsi mellett. 
Ez volt a baj, mert mikor a kapun ki 
akart hajtatni, a lovak kissé megugrottak 
és a kocsit a kapufélfához szorították, 
úgy, hogy Nagy László egyik lába a kocsi 
és a kapufélfa közé szorult és eltört.

Bele lelik jó néhány hét, még Nagy 
János talpra tud állani.

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy RT) L

szülővárosomban letelepedtem és gyakorla- Vil. 1
tómat a mai naptól fogva Csongrádi-utca 6. •••• =

sz. alatt, Kócs rézöntő házában megkezdtem. X

ELDMEIER GÉZA 
egyetemes orvostudor, —

szülész és nöorvos =
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Aki igazán jót akar, az 

eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen, 
amely sohasem J*lkalmasak. — Ai

eredeti Pfaff 

[varrógépek 
kiválójósagát Iga- 
Izolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 
kell iigynöksereg

gépek eladásához.

Egyedüli nagyraktár:

Téby Lajos mechaniknsnál,
111., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szallóval szemben.

Fiadó szőlő.

mondja fel a szol
galatot, s igy azzal 
a o k Kellemetlen 
vesződéalóli 
ku! meg ügy

Mária-hegyben, a várostól 10 percre, 
1399 négyszögöl jókarban lévő szőlő 
eladó; értekezhetni III. tized, Mária* 
utca 15. új szám alatt, ahol 350—400 
hektoliter bornak egy jó pince es egy 
padolt magtár azonnal kiadó. 3s;o

Valódi 

Meteor, Premier, 
irlandi és amerikai rendszerű 
folyton égrő, valamint 

MEIDINGER és 
eredeti 

friedlandi kályhák, 
továbbá azok alkatrészei a leg
nagyobb választékban és olcsó 
árban kaphatók a főelárusitó 

Adler Imre Utóda 
cég vaskereskedésében, Keoknitei.

Szőlővessző
Bogdándinka 10 kor., Mirko- 
váosa 12 kor. ezrenként. Kapható 
az Adler-szőlőtelepen. Kisnyirben. 
Megrendelhető Nagykőrösi-útca 26. sz.

Azonnal kiadó 42,1 
egy két szobás és egy három szobás 
üvegfolyosóval és minden mellék
helyiséggel felszerelt modern lakás. 
(Kisvásári ) Kisfaludy-úka 9. sz. alatt.

Lajos állatorvos.

Egy tisztességes fiú 4!l“ 

taa-ut-léiil felvétetik 
Sebők István 

füszerkereskedésében, Kuruc tér 8. sz.

Kiadó két lakás. 4243 
Leszámitoló-bank mellett, Lakatos útca 
110. (új Vesselényi-útca 4) szám alatti 
házban két lakás (egy 2 szobás és egy 
1 szobás) kiadó és azonnal el is 
foglalható ; értekezni lehet ugyanott 

Sz. Tóth Ferenc tulajdonossal.

Figyelem!
Ha jo és Olcsó lisztet akar vásá

rolni, el ne mulassza lisztüzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál 
meggyőződést szerezhet kitörő I ső rendű 
zsombolyai és kikindai lisztekből nagy rak
tárt tartok. O-ás liszt 18 kr. Kapható 
azonkívül friss tengeri es árpadara. — A 
n. é. közönség becses pártfogását továbbra 
is kérve, vagvok tisztelettel: RADÓ 
JÓZSEF lisztkereskedő a Gazdasági 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő 
jó forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal átvehető. 3086

Eladó járgány.
Egy jókarban levő, majdnem új, 

4 lóerős járgány, mely csépléshez is 
alkalmas, olcsón eladó Szentgyörgyi Pál 
tulajdonosnál, Kiilsö Nyir 15. sz. alatt, 
Alsó-Méntelek uiellett. 4206

Föld és házeladás.
Törökfáiban, a halasi úton, a 7-ik 

kilóméternél levő 23 hold jó Szántóföld, 
a VI. kerület, Erkel útca 8. számú ház 
örökáron eladó; értekezhetni ugyanott 
a tulajdonos Bódogh Gáspárral. <20

A KAKUKFU KESERŰ]
1 __ HASZNÁLATA ,

grí
tL°n w UTÁN

Gyomorbaj nincs többé!
A szabadalmazott Kaknkfü keserű háziszer (elix. fűm off.) né
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorragást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét es utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható : 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik MT Óvakodjunk 
utánzatoktól! — Csak aütlcor -valód.!, ha u dugón és 
kupakon elix. f’AKiar off. véd.jeg'jr rajta van.

Fiadó ház. 4225
VI-ik tized, Bika-útca 228. (új 3.) i 

számú jókarban levő cserepes ház eladó; i 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal. í

KIADÓ 40,7
a Lestár tér 1. szám alatt ievő Thomka 
féle házban (postaépület) az emeleti sarok 
balkonos lakás, mely 5 szobából és mellék 
helyiségekből áll. — Kiadó továbbá 
ugyanott bárom utcai, két udvari szobá
ból és mellékhelyiségekből álló másik 
lakás. — Eladó a II ik tized, Mária- 
utca 74 számú ház és eladó végül a Kor- 
hánközi állomás közvetlen közelében levő 
egy 3 hold 1443 nszögöl területű szőlő 
és szántóföld jó tanyaépülettel.

Mindezek felől értekezni lehet a Kecs 
keméti Központi Takarékpénztár igazga
tósági elnökénél, köznapokon d. e 8 — 12 ig.

Az igazgatóság.

Kapást vagy lakót 
keresek B a 11 ó s z ö g-állomás 
melletti öt holdnyi szőlőmbe. 
Kovács Károly kelmefestő, II. kerü
let, Vágó-utca 2-ik szám. 421*

14 — 18 éves fiú *215 
mindenesnek, egy fiú tanoncnak, egy 

leány délelőtti takarításra felvétetik 

Preisz Sándor 
füszerüzletében, IV. tized, Talfája-útca.

Politzer Sándor
fűszer , festek , liszt és csemege kereskedése

Kecskeméten, 4104
Halasi nagy útca.______ Pataki féle házban.

Van szerencsém ti nagyérdemű közön
ség becses tudomására adni, hogy üzletem
be a mai naptol kezdve naponta friss 
tormás virstli, szafaládé es 
húsnemüeket is bevezettem; 
sajt félek, friss orosz hal, szardíniák, gyűrűké 
a legnagyobb választékban; továbbá a leg
finomabb OROSZ es CARAVÁN 
TEÁK kimérvelOfillér dekaja. Miután 
h nagyérdemű közönség bizalmát pontos 
kiszolgálásommal eddig is kiérdemeltem, 
igyekezni fogok, hogy azt a jövőben is 
kiérdemeljem, továbbra is kérem a szives 
pártfogást. Vagyok tisztelettel:

Politzer Sándor kereskedő.
Nagy választék színházi cukorkákban.

Z21a.dó Ixáz.

X. tized, Epres-útca 104. számú, 
nem régen épült jó karban levő h á Z, 
mely áll 2 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
és egyéb mellékhelyiségekből, kövezett 
udvar, jó ivóvizú kúttal, kedvező fizetési 
feltételekkel, Olcsón eladó; értekezhetni

Kiadó üzlethelyiségei! ős lakások.
Alulírottnál november hó 1 éré kiadó egy modern üzlethelyiség 
mellékraktárral, továbbá egy nagyobb üzlethelyiség, egy es két 
szobás lakások melifkhelyisegekkel. Ugyanott jutányosán eladó 
2000 drb tégla, ahol 2 drb központi fűtésű kályha, több bélelt 
ajtó tokkal, — valamint alig hasznait 2 darab EszterházI hintó. 
Egyúttal értesítem a lisztéit vevőközönséget, hogy folyó évi november 1-től 
üzletemet közvetlen a mellette levő házba helyeztem át, hol raktáron 
tartom a legjobb minőségű liszteket, valamint terményeket, úgymint: 
árpát, tengerit, zabot, kölest, mindenféle friss őrlésű darákat. 
A 1. vevőközönség szives pártfogását továbbra is kérve, vagyok teljes tisztelettel: 
Dénes Gábor terménykereskedő. Arany János-stca, régi Itcés-piac.

Telefon 122. Telefon 122.
V-ik tized, Tolnai útca 3 ik szám alatt 
Hős Sándornéval. 4146

Villamos szerelési és műszaki vállalat 

Folyóka-útca 90. szám. Schrötterhaz. 
Késxit villamos berendezéseket, 
villámháritókat. Motorok, iv- 
lámpák szerelését, valamint az 
összes e szakba vágó munkák 2062 

javítását is legolcsóbban eszközli. 
Iasó és Wolframm lámpák 

olcsóbban mint bárhol.

Nyomtatott az Eső Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.




